
Připravované novely zákonů č. 95/1999 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů (zákon o prodeji 
půdy), a č. 219/2000 Sb., o majetku ČR a jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění 
pozdějších předpisů (zákon o majetku státu), 
by mohly napomoci k pružnějším bezúplatným 
převodům majetku státu na obce.  

K zákonu o prodeji půdy se už uskutečnilo 
vnější připomínkové řízení, přičemž jeho nove-
la by mj. mohla rozšířit výčet pozemků, jež by 
Pozemkový fond ČR bezúplatně převáděl na 
obce. Podle našich zdrojů by se to týkalo 
zejména pozemků, které obce potřebují k reali-
zaci veřejně prospěšných záměrů. Např. pro 
tvorbu územních systémů 
ekologické stability (pod-
poruje ministerstvo životního 
prostředí), budování hřišť a 
parků (podporuje minister-
stvo pro místní rozvoj) či 
protipovodňových opatření, 
pro technickou a dopravní 
infrastrukturu, opatření pro 
ochranu přírody a krajiny, 
snižování ekologických ne-
bezpečí a jejich důsledků atd.  

Pro projednání ve vládě je 
už připraven návrh novely 
zákona o majetku státu. No-
vela tohoto zákona by zase 
mohla přinést i další legisla-
tivní redukci schvalovacích 
oprávnění ministerstva finan-
cí u převodu majetku, s nímž hospodaří Úřad 
pro zastupování státu ve věcech majetkových 
(ÚZSVM). K určitému omezení schvalovacích 
doložek v případě ÚZSVM už došlo díky záko-
nu č. 22/2006 Sb., kterým byl novelizován 
zákon o majetku státu. »Jednoznačně se ukáza-
lo, že to je dobrá cesta ke snížení administra-
tivní zátěže jak občanů, tak místních samo-
správ,« konstatoval pro Moderní obec ředitel 
analyticko-metodického odboru ÚZSVM  
Ing. Karel Loucký. 

Předseda Svazu měst a obcí Jihočeského 
kraje (SMOJK) Ing. Pavel Vondrys, starosta 
Strakonic, upozorňuje, že městům a obcím 
zdlouhavé převody majetku státu mnohdy 
komplikují uskutečnění důležitých projektů, 
především těch, na které lze čerpat i dotační 
prostředky. »V řadě případů mají obce problé-
my s dořešením majetkových vztahů k privát-
ním osobám. Proto se domnívám, že stát by 
měl být v těchto věcech obcím nápomocen. 
Zejména se to týká projektů, které jsou jedno-
značně svým charakterem veřejné prospěšné, 
jako třeba protipovodňová opatření. Je smutné, 
když radnice vynakládá značné peníze na zvý-

šení ochrany obyvatel své obce, kteří jsou 
ovšem také občany tohoto státu, a je přitom 
nucena vykupovat potřebné pozemky od státu 
za značně vysoké ceny,« podotýká předseda 
SMOJK. Podle jeho slov by bylo nutné změnit 
legislativu, nikoliv pouze jednotlivý zákon tak, 
aby problematika pozemků v držení jednotli-
vých subjektů státu ve vztahu k majetkovému 
řešení směrem k obcím byla řešena podle stej-
ných pravidel pro všechny zúčastněné subjekty. 
Inženýr Vondrys jako příklad uvádí uložení 
kanalizačního sběrače do pozemků Ředitelství 
silnic a dálnic (ŘSD): Obec za toto uložení 
platí nezanedbatelné poplatky, avšak dešťová 

voda z této komunikace ve 
vlastnictví ŘSD svedená do 
sběrače není nijak zpoplatně-
na. 
Někdy to však jsou i samy 
obce, které si zbytečně kom-
plikují převod majetku státu 
na sebe. Podle Bc. Radka 
Drahného, tiskového mluvčí-
ho Lesů ČR, s.p., obce totiž  
k beúplatnému převodu ně-
kdy požadují od státních lesů 
pozemky, které nesplňují 
daná kritéria. Například po-
žadují bezúplatný převod 
jiných než lesních pozemků, 
nedokládají územní plány, 
regulační plány, nezdůvodňu-
jí stavbu ve veřejném zájmu 

atd. Mnohdy požadují pozemky, které jsou 
blokovány restitučními předpisy, či pozemky, 
jejichž původním vlastníkem byly církevní 
organizace.  

MgA. Michal Bureš, tiskový mluvčí Pozem-
kového fondu ČR, naší redakci sdělil, že bě-
hem osmi uplynulých let tento fond na obce 
převedl zhruba 24 tisíc pozemků o celkové 
výměře přibližně 7000 hektarů. »Statistiku,  
v kolika případech jsme obcím v jejich žádos-
tech o bezúplatný převod pozemků nemohli 
vyhovět, však nevedeme,« uvedl mluvčí. 
Ovšem potvrdil, že největší zájem obcí je  
o pozemky »k zastavění stavbou pro bydlení« a 
že v poslední době přibývají i požadavky na 
pozemky pro veřejnou zeleň. »Bezúplatné a 
přednostní získání pozemků od Pozemkového 
fondu ČR je podmíněno tím, že budou obcí 
použity pro účel, pro nějž byly převáděny. 
Změní-li se účel jejich využití, je obec povinna 
takto nabyté parcely fondu vrátit, resp. je za-
platit,« uzavřel MgA. Michal Bureš.          ( r š )  

Bezúplatnému převodu majetku státu na obce 
se podrobněji věnuje listopadové číslo Moderní 
obce, které vychází už tento týden. 
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AKT UÁL NĚ  

Nejnověji o státním rozpočtu 
Podle údajů na účtech Ministerstva financí 

(MF) ČR vedených v ČNB činily k 31. 10. 
2008 celkové příjmy státního rozpočtu  
880,5 mld. Kč, celkové výdaje 869,5 mld. Kč 
a přebytek hospodaření 10,9 mld. Kč (v říjnu 
2007 byl vykázán přebytek 27,2 mld. Kč). 
Praví se to ve zprávě MF ČR o pokladním 
plnění státního rozpočtu ČR za leden až říjen 
2008, jak byla vydána v pondělí 3. 11. Příjmy 
z daní a poplatků dosáhly za sledované období 
455,2 mld. Kč, tedy 82,6 % schváleného roz-
počtu, tzn. meziroční růst o 20,6 mld. Kč, tj.  
o 4,7 %). Meziroční růst ovlivnilo především 
inkaso daní z příjmů právnických osob a DPH.  

Zastavíme-li se u inkasa daní, které podléha-
jí sdílení (ve smyslu zákona o rozpočtovém 
určení daní), pak daň z příjmů právnických 
osob svým objemem 104,1 mld. Kč představo-
vala 88,3 % rozpočtu (loni to bylo 85,3 %), 
což je meziroční růst o 12,4 mld. Kč, tj.  
o 13,6 %. Inkaso daní z příjmů fyzických osob 
(FO) dosáhlo 76,5 mld. Kč, tj. 84,8 % roz-
počtu (loni 82,8 %) při meziročním poklesu  
o 4,7 mld. Kč, tj. o 5,8 %. Rozpočet na rok 
2008 uvažuje s poklesem o 11,7 % proti sku-
tečnosti roku 2007 (vlivem zavedení rovné 
15% daně z tzv. superhrubé mzdy). Připomeň-
me v té souvislosti, že vybraná daň z příjmů 
FO ze závislé činnosti za období leden-říjen 
2008 činila 63,5 mld. Kč (loni 69,7 mld. Kč), 
daň z příjmů FO ze samostatné výdělečné 
činnosti 7 mld. Kč (loni 6,55 mld. Kč) a daň  
z příjmů FO z kapitálových výnosů dosáhla 
6,1 mld. Kč (loni 5 mld. Kč). Inkaso DPH za 
období leden-říjen 2008 dosáhlo 156,1 mld. 
Kč, a to při meziročním růstu o 12,3 mld. Kč 
(vysoký růst souvisí se zvýšením snížené saz-
by DPH z 5 % na 9 %). Vybraná daň z nemo-

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   
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Moderní obce 
• Jak efektivně prodat obecní majetek 
• Proč se zdržují bezúplatné převody státního majetku 
na obce 
• Transparentnost komunálních rozpočtů 
• Jak je financována místní doprava v Podkrkonoší 
• Standardy veřejných služeb v Pardubicích 
• Návrh nového památkového zákona přináší převratné 
změny 
• Funkce tajemníka úřadu a jeho úkoly 
• Řešení pro zpracování územně analytických podkladů 
• Otevřené dveře k rozdělování prostředků pro MAS 
• Nepleťte si: Program LEADER ČR není »evropský 
Leader« 
• Využívání OZE: Lepší šance žádat o dotace než teď 
už nemusí přijít 
• Bioplynové stanice nemusí být strašákem 
• Solární ohřev teplé vody na bytových domech zůstává 
nedoceněn  
• Evropské regiony troubí do útoku 
• Ženy na radnici (ve Vrbně pod Pradědem) 
• Ignoranti versus příkladní v otevřenosti veřejné správy 
• Představujeme další úspěšné projekty ze soutěže 
Cesty městy  
• Ostravský Centrom pracuje s Romy 
• Sociální služby na místní úrovni ve Francii a u nás 
• Jak účinně osvětlit cyklostezky 
 

... a další zajímavé a inspirativní texty 

(Pokračování na stránce 2) 

Usnadní převod majetku státu na obce novely zákonů? 

Starosta Strakonic Pavel Vondrys: 
Zdlouhavé převody často obcím 
komplikují realizaci důležitých pro-
jektů.                                Foto: archiv 
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vitostí k 31. 10. 2008 činila 3,82 mld. Kč, loni 
k 31. 10. to bylo 3,74 mld. Kč. Od roku 2008 
platí novela zákona o rozpočtovém určení 
daní, kterou posílily podíly obcí z celostátního 
hrubého výnosu daní z 20,59 % na 21,4 % na 
úkor státního rozpočtu. 

Inkaso spotřebních daní (včetně tzv. ekolo-
gických) bylo 102,9 mld. Kč při meziročním 
poklesu o 0,5 mld. Kč (rozpočet na rok 2008 
počítá s růstem o 2,4 % proti skutečnosti roku 
2007). Jak známo, velká část obcí (a s ní i 
kraje) požaduje, aby spotřební a ekologické 
daně byly zahrnuty mezi daně sdílené.  

V rámci běžných výdajů státního rozpočtu 
zpráva MF ČR připomíná vyšší procento čer-
pání především pro neinvestiční transfery 
veřejným rozpočtům územní úrovně. Jejich 
výše 108,8 mld. Kč představuje 89,4 % roz-
počtu, proti roku 2007 je však nižší o 1,5 mld. 
Kč (1,4 %). Vyšší čerpání rozpočtu ovlivnily 
převody prostředků na přímé náklady škol 
zřizovaných obcemi a kraji ve výši 75 mld. 
Kč, tedy o 1,3 mld. Kč více než v roce 2007  
(v září 2008 byla zaplacena velká část zálohy 
na 4. čtvrtletí). Dalších 20,3 mld. Kč činily 
transfery obcím na příspěvek na péči podle 
zákona o sociálních službách, na dávky pomo-
ci ve hmotné nouzi a zdravotně postiženým. 

Úspory energie pro města a obce 
Moderní obec je mediálním partnerem kon-

ference EEBW: Energy Efficiency Business 
Week 2008, která se věnuje praktickému po-
hledu na úspory energie – možnosti jejich 
technické realizace, finanční a dotační zajiště-
ní projektů, organizační a marketingové pro-
pojení úspor na městské, soukromé i veřejné 
úrovni. Po technické stránce se konference 
bude věnovat městské energetice, osvětlování, 
vytápění, nízkoenergetické výstavbě, dopravě 
a dalším oblastem a mezi její řečníky budou 
kromě technických expertů, organizátorů pro-
jektů, představitelů českých a evropských 
měst patřit i premiéři ČR a Nizozemska, zá-
stupci státní správy, finančních institucí, doda-
vatelů technologií a spotřebitelů. Konference 
se uskuteční v Praze od 12. do 14. 11. 2008. 
Pro účastníky z měst a obcí platí 30% sleva. 
Další informace: SEVEn, Středisko pro efek-
tivní využívání energie, o.p.s., www.eebw.cz . 

MMR varuje před podvodníky 
V pondělí 3. 11. varovalo Ministerstvo pro 

místní rozvoj (MMR) před lživými informace-
mi od společnosti Euro Buy Invest Group, 
s.r.o., která na svém webu nabízí zprostředko-
vání až 20% dotace z EU na výstavbu domu. 
Z dotazů občanů, s nimiž se obracejí na 
MMR, plyne, že obchodní zástupci firmy EBI 
Group a partnerské TP investiční, s.r.o., kon-
taktují majitele rozestavěných domů a nabízejí 
získání dotace za úplatu 24 tisíc zaplacenou 
předem. »MMR varuje občany před touto 
nabídkou. Na výstavbu rodinných domů nelze 
získat dotaci prostřednictvím Programu rozvo-
je venkova. Firma EBI GROUP se sídlem 
Korunní 810/104, Praha 10 zneužívá neprav-
divou informační kampaň za účelem vlastního 
obohacení,« uvádí tiskové prohlášení MMR. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Zúčastněte se kulatého stolu Obec přátelská rodině! 
Nejen zástupci obcí přihlášených do soutěže Obec přátelská rodině jsou zváni k diskusi u kulaté-

ho stolu, která se pod názvem – Obec přátelská rodině – uskuteční  20. listopadu 2008 od 10 hodin 
v Poslanecké sněmovně. Tato tematická konference se koná pod záštitou předsedy Stálé komise 
pro rodinu Poslanecké sněmovny Tomáše Kvapila a jejím mediálním partnerem je měsíčník Mo-
derní obec. Akci zajišťuje agentura Pragopublic. Formou diskuse se tam proberou zkušenosti obcí 
z prorodinné politiky a bude možnost vyjádřit se i k tomu, co municipální sféru v těchto aktivitách 
omezuje. Diskusi budou přítomni zástupci odborné veřejnosti (MPSV a dalších ministerstvev, 
Svazu měst a obcí ČR atd.) i médií. Hovořit se má např. o komunitním plánování, stejně jako  
o financování obecních projektů na podporu rodiny. Přijeďte i vy na toto diskusní setkání, z něhož 
bude možné čerpat inspiraci, ale ze kterého mohou od obcí a měst vzejít i potřebné náměty pro 
ústřední státní orgány, jak z centra účinněji podporovat prorodinné aktivity na místní úrovni. Re-
gistrace k bezplatné účasti: pragopublic@pragopublic.cz , kam lze posílat i případné dotazy (též na 
tel. 603 506 287, 737 863 942 – p. Stránská, p. Janata).                                                               ( r š )  

Česko má první obce »přátelské rodině« 
Právo užívat titul Obec přátelská rodině 2008 

má od včerejška pět obcí a měst (viz tabulka). 
S titulem se pojí i zajímavé finanční částky, 
resp. nárok na předložení dotační žádosti o 
poskytnutí neinvestiční dotace ministerstva 
práce a sociálních věcí (MPSV) ze státního 
rozpočtu na podporu prorodinných aktivit na 
místní úrovni pro rok 2009, a to odstupňovaně 
od 0,5 mil. Kč (pro kategorii s nejmenším po-
čtem obyvatel) až do 2 mil. Kč. 

Soutěž Obec přátelská rodině byla letos 
uspořádána poprvé, přičemž jejím vyhlašovate-
lem je MPSV spolu se Stálou komisí pro rodi-
nu Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Spo-
lupartnery soutěže jsou Síť mateřských center a 
Asociace center pro rodinu. Mezi kritéria sou-
těže patří např. to, existují-li v obci a na jaké 
úrovni fungují obecní 
zařízení poskytující 
služby pro rodinu, včet-
ně služeb péče o děti, a 
realizující prorodinné 
aktivity (mateřská cent-
ra, jesle, mateřské školy 
apod.). Sleduje se rov-
něž způsob případné 
přímé finanční podpory 
rodinám s dětmi (při 
narození dítěte, slevy 
na svoz komunálního 
odpadu atd.), způsob 
podpory rodin v bytové 
oblasti (obecní byty pro 
mladé rodiny apod.), 
stejně jako třeba to, zda obec dokázala přizpů-
sobit kočárkům bezbariérovou veřejnou dopra-
vu, zasazuje-li se o bezbariérové přístupy do 
obchodů a na úřady, o bezpečné a bezbariérové 
přechody atd. 

Podle ministra práce a sociálních věcí Petra 
Nečase si vyhlašovatelé soutěže předsevzali 
povzbudit prodinné aktivity na úrovni obcí a 
měst, které ostatně dokážou často mnohem 
lépe než stát identifikovat problémy v této 

oblasti na svém území. Předseda Stálé komise 
pro rodinu PSP ČR, poslanec Tomáš Kvapil 
zase mj. se zadostiučiněním konstatoval, že 
letošního, teprve 1. ročníku soutěže se zúčast-
nilo 218 obcí, což při její premiéře v porovnání 
s množstvím přihlášených sídel do již tradiční 
soutěže Vesnice roku (letos 309  obcí) je slibný 
počet pro pokračování soutěže v dalších letech. 

Předseda výběrové komise soutěže, náměstek 
ministra práce a sociálních věcí Marián Hošek 
na dotaz Moderní obce uvedl, že dotační tituly 
MPSV na podporu rodin – i ve smyslu soutěže, 
letos mohly počítat s alokací 80 mil. Kč. Mi-
nisterstvo by tuto částku pro příští rok chtělo 
zvýšit o několik desítek milionů, přičemž se 
mluví až o 40 mil. Kč. Marián Hošek také 
potvrdil, že soutěž Obec přátelská rodině bude 

vyhlášena i pro rok 
2009. »Už v prvním 
ročníku se ukázalo, že 
jsme pro soutěž sice 
nastavili řadu kritérií, 
ale mnohé obce a města 
ve svých prorodinných 
aktivitách dokážou jít 
ještě dál. Proto v příš-
tím ročníku soutěže 
budeme chtít mít vol-
nější ruce, abychom i 
tyto výjimečné a nová-
torské aktivity mo-hli 
při hodnocení lépe zo-
hlednit,« řekl Marián 
Hošek. V té souvislosti 

připomněl příklad osadního výboru Hroznějo-
vice (místní část Hluboké nad Vltavou), který 
místním dětem a mládeži, zejména skupinám 
ohroženým sociální izolací, nabízí alternativy 
dosavadního způsobu trávení volného času a 
zapojuje do nich i rodiče a širší veřejnost. 
»Osadní výbor se sice do soutěže přihlásil, ale 
nevešel se takříkajíc do jejích regulí,« řekl 
Hošek. »Nicméně jsme mu udělili alespoň 
čestné uznání, které si plně zaslouží.«        ( r š )  

Starosta Dobříše Jaroslav Melša (vlevo) přebírá 
pro své město diplom a poukaz na 1,1 mil. Kč  
z rukou předsedy Stálé komise pro rodinu Po-
slanecké sněmovny Tomáše Kvapila a ministra 
Petra Nečase.                        Foto: Stanislav Vejvar 

Vítězové soutěže Obec přátelská rodině 2008 
• kat. do 500 obyv.:  1. Dub (okr. Prachatice), 2. Hrušovany (okr. Chomutov), 3. Babice (okr. Olomouc) 
• kat. 501-3000 obyv.: 1. Darkovice, (okr. Opava), 2. Vikýřovice (okr. Šumperk), 3. Hlohovec (okr. Břeclav) 
• kat. 3001-10 000 obyv.: 1. Dobříš (okr. Příbram), 2. Jablonné n. O. (okr. Ústí n. O.), 3. Kostelec n. O.  
(okr. Rychnov n. K.) 
• kat. 10 000-50 000 obyv.: 1. Jablonec n. N., 2. Vsetín, 3. Chrudim  
• kat. 50 001 a více obyv.: 1. Brno, 2. Havířov, 3. Hradec Králové                                                  Zdroj: MPSV 

http://www.moderniobec.cz
http://www.eebw.cz
mailto:pragopublic@pragopublic.cz


5.  11.  2 00 8 

18/2008                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo  

Moderní obce  
 

na tel. 800 110 022 nebo na adrese  
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 

Nepropásněte konferenci SMO 
Už jen dnes Svaz měst a obcí ČR (SMO) 

ještě přijímá přihlášky na svoji podzimní, letos 
již XI. celostátní finanční konferenci, pořáda-
nou tentokrát pod názvem Majetek jako zá-
klad fungování měst a obcí. Konference se 
uskuteční v hotelu Ambassador-Zlatá husa na 
pražském Václavském náměstí 24. a 25. 11.  
a je určena jak starostům a primátorům, tak 
ředitelům finančních odborů. SMO na pro-
gram zařazuje i témata: Novela zákona o DPH 
pro města a obce; novela zákona o dani z ne-
movitosti; novela zákona o účetnictví; oceňo-
vání majetku – vybrané aspekty ve vztahu  
k obcím a městům; leasing jako možnost poři-
zování majetku; výhody a omezení koncesních 
projektů; regionální operační programy v roce 
2008, zkušenosti s OP Životní prostředí; pod-
mínky převodu majetku z Pozemkového fondu 
aj. Více o programu a podmínkách účasti na 
konferenci naleznete na www.smocr.cz .  

Metodiky k přípravě projektů PPP 
Ministerstvo financí představilo výsledky 

projektu Zavádění systému Partnerství veřej-
ného a soukromého sektoru (Public Private 
Partnership – PPP) v ČR, který byl financován 
z programu Transition Facility EU. Projektový 
tým ministerstva připravil ve spolupráci se 
společnostmi Ernst & Young, s.r.o., a Facility, 
s.r.o., soubor nových metodik doporučeného 
postupu při přípravě projektů formou PPP. 
Metodika vypracování koncesního projektu, 
Metodika hodnocení kvantitativních aspektů 
hodnoty peníze v projektech PPP a příručka 
PPP jako metoda investování reflektují potře-
by zadavatelů z řad ústředních a územních 
orgánů státní správy a ostatních státních a sa-
mosprávných orgánů v ČR v souvislosti s pří-
pravou a realizací budoucích PPP projektů. Je 
v nich kladen důraz na transparentní postup 
při výběru soukromého partnera a standardní 
nastavení takových procedur, jež zajistí maxi-
mální efektivitu vynakládání veřejných zdrojů. 

Novela katastrálního zákona  
Důraz na lepší ochranu osobních dat klade 

novela katastrálního zákona, kterou 31. 10. 
schválila Poslanecká sněmovna. Normu nyní 
posoudí Senát. Novela umožní aby návrhy na 
zápis do katastru bylo možné podávat elektro-
nicky za pomoci elektronického podpisu. Běž-
ných výpisů s údaji v rozsahu jednotlivých 
nemovitostí se navrhované změny netýkají. 
»Informace o vlastnictví konkrétní osoby  
v rámci celé ČR, kopii kupní smlouvy nebo 
rozsudku bude podle novely moci získat jedi-
ně žadatel, který se identifikuje a sdělí účel, 
pro který tyto výstupy potřebuje,« uvedl mi-
nistr zemědělství Petr Gandalovič. Smyslem 
novely je podle jeho slov zvýšit kontrolu nad 
poskytováním některých dat při zachování 
zásady veřejnosti katastru, s níž počítá i návrh 
nového občanského zákoníku. Nebude možné 
nahlížet přímo do sbírky listin; poskytovány 
budou pouze kopie listin na základě písemné 
žádosti. Bude tak plná kontrola nejen nad tím, 
kdo získává jaké údaje o přehledu vlastnictví  
z území ČR, ale i ze sbírky listin. 

Bioplynové stanice: Alternativa, či nutnost? 
Primární motivací obcí a měst k budování 

vlastních bioplynových stanic (BPS) je obvyk-
le snaha řešit si tak otázku kam s bioodpadem z 
domácností, školních jídelen či restaurací, 
stejně jako to jak naložit s posekanou trávou a 
dalším biomateriálem, který vzniká při údržbě 
veřejné zeleně. Ing. Miroslav Šafařík, poradce 
pro úspory energie a obnovitelné zdroje ener-
gie, ovšem podotýká, že s ohledem na vysokou 
investiční náročnost PBS nejsou pro munici-
pální sféru nezanedbatelné ani příjmy za elek-
třinu a také co nejvyšší využití tepla z kogene-
rační jednotky. Inženýr Šafařík se s Ing. Janem 
Habartem, předsedou CZ Biom – Českého 
sdružení pro biomasu, a Ing. Tomášem Dvořáč-
kem, který v CZ Biom vede sekci Bioplyn, 
shodují v následujícím 
příkladu: Výstavba kom-
postárny, která splňuje 
požadavky legislativy na 
zpracování biologicky 
rozložitelného komunál-
ního odpadu (BRKO) 
má měrné investiční 
náklady na úrovni 5000 
až 7000 Kč/t (tj. tun 
roční kapacity kom-
postárny), zatímco v pří-
padě BPS jsou tyto ná-
klady na úrovni tři- až 
čtyřikrát vyšší.  

Podstatný rozdíl je 
však v tom, že komunální BPS zaručuje stabil-
ní příjem právě z prodeje elektřiny, kdežto s 
příjmy za prodej kompostů lze počítat teprve 
tehdy, až se vytvoří trh s kvalitními (cer-
tifikovanými) komposty, a zemědělci tak bu-
dou za tuto jistotu ochotni platit. Pak totiž po-
ptávka po organických hnojivech poroste, ne-
boť bez nich nelze dlouhodobě zachovat úrod-
nost půdy (k témuž viz níže). Navíc podporu 
aplikace kompostů na zemědělskou půdu lze 
považovat za jedno z nejsilnějších protipovod-
ňových opatření, neboť schopnost zadržet vodu 
v krajině je největší právě v organické hmotě  
v půdě – a to jak v zemědělské, tak lesní.  

Všichni tři uvedení experti také konstatují, že 
podle výpočtů CZ Biom i 40% dotace, jak ji 
ministerstvo životního prostředí nabízí obcím 
pro budování BPS, postačuje (a dostatečně 
motivuje), ale za předpokladu, že výkupní cena 
elektřiny z bioplynových stanic bude na úrovni 
alespoň zhruba 4 Kč/kWh. Kdyby v ČR platila 
strategie, na kterou vsadili v Německu, totiž 
nastavení relativně vysoké výkupní ceny na 
počátku činnosti BPS a využití možnosti jejího 
každoročního snižování (pokud by tomu vývoj 
ekonomické proveditelnosti BPS nasvědčoval), 
pak by v ČR takovou vhodnou cenou byla 

zřejmě cena okolo 4,50 Kč/kWh, kdy by se 
většina zemědělských bioplynových stanic 
obešla již bez investiční dotace a komunálním 
bioplynovým stanicím střední velikosti by 
stačila pouze menší dotace zejména na vybudo-
vání infrastruktury a zařízení pro zpracování 
biologicky rozložitelného odpadu. 

Ing. Pavel Koťan, ředitel společnosti Ekora, 
která se mj. věnuje technologiím zpracování 
biologických odpadů formou anaerobní fer-
mentace, má za to, že nyní ani v budoucnu si 
zemědělské a komunální BPS nemohou konku-
rovat. »V zemědělských BPS nemůže být od-
pad z měst (konkrétně bioodpad z domácností) 
zpracováván, protože tato zařízení nemají hygi-
enizační jednotku na zpracování rizikových 

bioodpadů. Naopak pro 
města je nevýhodné 
kupovat drahou (a často 
předraženou) kukuřici od 
zemědělců,« tvrdí Ing. 
Pavel Koťan. Zatímco 
pro město se podle jeho 
názoru vyplatí bioplyno-
vá stanice o elektrickém 
výkonu KGJ od 150 kW, 
u zemědělských BPS 
záleží na množství  
vypěstované  fytomasy 
(hlavně kukuřice).  
»Ale platí, že zeměděl-
ské BPS mají většinou 

elektrický výkon KGJ mezi 300 až 1000 kW,« 
dodal ředitel firmy Ekora.                           ( r š )  

 

*** 
Poslanecká sněmovna v pátek 31. října 

schválila vládní novelu zákona o hnojivech,  
o návrhu zákona teď bude jednat Senát. Novela 
mj. přináší zjednodušení registračního řízení a 
možnost využívat organické hnojivo vzniklé 
při výrobě bioplynu, také dojde ke zpřísnění 
používání hnojiv na zemědělské půdě. Vzhle-
dem k rostoucímu počtu bioplynových stanic a 
zvyšujícímu se objemu tzv. digestátů (orga-
nických hnojiv vzniklých anaerobní fermentací 
při výrobě bioplynu) se upřesňují pravidla pro 
používání digestátů na zemědělské půdě. Do 
působnosti zákona se novelou nově zařazují 
sedimenty z rybníků, vodních nádrží a vodních 
toků a rovněž se doplňuje zmocnění pro minis-
terstva zemědělství a životního prostředí vydat 
prováděcí vyhlášku o používání sedimentů na 
zemědělské půdě. 

( t z )  
 

Tomu, co brání plošnějšímu rozšíření bioply-
nových stanic v municipální sféře, se věnuje 
listopadové vydání Moderní obce, které se 
expeduje už tento týden.  

Bioplynová stanice v Úpici na Trutnovsku 
zatím funguje ve zkušebním provozu. První 
zkušenosti s ní představujeme v listopadovém 
vydání Moderní obce.           Foto: Jakub Brožek 

http://www.moderniobec.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
http://www.smocr.cz


Plzeň, Kladno a Chrudim – to jsou jména tří 
českých měst, která se letos (6. až 10. listopadu 
2008) prezentují na 12. ročníku finále prestižní 
mezinárodní soutěže z oblasti životního pro-
středí zkráceně nazývané The LivCom Awards 
(celý název soutěže zní The International 
Awards for Liveable Communities). Ani jedno 
z našich měst není v soutěži nováčkem. Plzeň  
v ní slavila úspěch 
již třikrát, Kladno 
dokonce čtyřikrát. 
Chrudim si připsala 
významná ocenění 
loni. Už samotný 
postup do finále je 
úspěchem. Porota 
totiž každoročně pe-
člivě vybírá účastní-
ky slavnostního set-
kání. Letos se dele-
gáti z celého světa 
sejdou v čínském 
Dongguanu, v příš-
tím roce pak vůbec 
poprvé v České  
republice, a to právě v Plzni. Záštitu třináctému 
ročníku soutěže (8. až 12. října 2009 v Plzni) 
udělilo Ministerstvo životního prostředí ČR. 

Není bez zajímavosti, že letos se ve finále 
speciální soutěže měst (tzv. Whole City 
Awards) v kategorii sídel s počtem obyvatel  

20 001 až 75 tisíc) utkají Chrudim a Kladno. 
Plzeň se letos o přízeň poroty uchází s právě 
probíhajícím projektem (tzv. Environmentally 
Sustainable Project Awards) Zlepšení kvality 
vody pomocí bio-manipulace ve Velkém bole-
veckém rybníku. Letos se v tomto rybníku 
počítalo s udržováním silného tlaku na obsádku 
nežádoucích druhů ryb (plotice, cejn, perlín) 

především síťovými 
odlovy a vysazová-
ním násady dravých 
druhů ryb (štika, 
candát), dokud nedo-
jde ke změně struk-
tury ekosystému 
rybníka. Dále s pod-
porou růstu vodní 
vegetace, přímým 
zásahem do kolobě-
hu fosforu, tzn. jeho 
opakovaným odstra-
ňováním z vodního 
sloupce za účelem 
snížení jeho dostup-
nosti pro rozvoj sinic 

a zvýšení průhlednosti vody, testováním dal-
ších možností odstraňování biomasy sinic  
z vodního sloupce, zlepšením kyslíkových 
poměrů u dna nádrže aerátorem (pro-
vzdušňování spodních vrstev vody) apod.             

                                            ( t z )  
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Máte starý mobil? Věnujte ho! 
Středočeský kraj a nezisková společnost 

ASEKOL, která se zabývá organizací sběru a 
recyklace vysloužilých elektrozařízení, spo-
lečně připravily sběrovou akci zaměřenou na 
nepoužívané mobilní telefony.  

Cílem pilotní kampaně, která potrvá do  
15. 11., je podpořit sběr a recyklaci mobilních 
telefonů. Lidé, kteří se akce budou chtít zú-
častnit, vloží nepotřebný telefon do obálky a 
odešlou společnosti ASEKOL. Mobily budou 
otestovány a funkční budou bezplatně věnová-
ny Sjednocené organizaci nevidomých a sla-
bozrakých (SONS), zatímco nefunkční přístro-
je se rozeberou a recyklují. Využije se až 80 % 
hmotnosti telefonu.  

»Každý účastník bude zařazen do soutěže  
o dva mobily se sadou hands-free, osm před-
placených telefonických karet v hodnotě  
1000 Kč, dvě GPS navigace a pět bezdráto-
vých sluchátek bluetooth. Pokud by někdo 
chtěl poslat mobilů více, může si objednat 
další obálku na www.venujmobil.cz ,« říká Jan 
Vrba ze společnosti ASEKOL.  

ASEKOL ve spolupráci s  krajem minulý 
týden rozeslal předplacené bublinkové obálky 
téměř do 90 tisíc domácností ve městech 
Kladno, Beroun, Mladá Boleslav, Příbram, 
Kolín, Kutná Hora a Mělník. 

Kdo je vlastně bezdomovec?  
S návrhem na spolupráci na vytvoření záko-

na pro lidi bez přístřeší se obrátil Magistrát 
hlavního města Prahy na Ministerstvo sprave-
dlnosti ČR. »Pokud se vydefinuje, kdo je bez-
domovec, lze na tomto základě zefektivnit 
poskytovanou pomoc. Zároveň je zapotřebí se 
zaměřit i na možnosti řešení případných dluhů 
u této skupiny lidí, protože tento problém je 
dost často odrazuje od zapojování se do pro-
gramů nabízejících návrat do pracovního pro-
cesu, a tedy i k návratu do normálního živo-
ta,« popisuje záměr poslanec a radní hlavního 
města pro sociální oblast Jiří Janeček s tím, že 
změna zákona by se měla zabývat i případnou 
prevencí. Právě Janeček chce v Poslanecké 
sněmovně iniciovat samostatný zákon zaměře-
ný na problematiku lidí bez přístřeší. Praha 
pod jeho vedením už také chystá koncepci 
bezdomovectví, jejíž vznik do značné míry 
komplikuje i nedostatečná legislativa. 

Držme palce českým městům, usilují o úspěch v Číně 

Od roku 2006 se na Velkém boleveckém rybníku usku-
tečňuje projekt zlepšení jakosti vody.          Foto: archiv 

Předchozí úspěchy českých měst, letos soutěžících v The LivCom Awards:  
 

Plzeň (165 238 obyvatel – ČSÚ 31. 12. 2007, 137,67 km2, www.plzen.eu) 
• 2003: první přihláška do soutěže a účast ve finále v Nizozemsku, třetí místo ve velikostní katego-
rii C a stříbrná cena za naplňování kritérií soutěže 
• 2004: druhé místo ve své velikostní kategorii, zlatá cena za přístup k rozvoji a stříbrná cena za 
projekt obnovy krajiny a realizace územního systému ekologické stability v Červeném Hrádku 
• 2005: třetí místo ve své velikostní kategorii, stříbrná cena za přístup k udržitelnému rozvoji a 
cena za nejlepší přístup ke kritériu péče o dědictví 

Kladno (72 354 obyvatel, 36,96 km2, www.mestokladno.cz) 
• 2003: první přihláška do mezinárodní soutěže a získání stříbrné ceny ve velikostní kategorii B 
(Apeldoorn, Nizozemsko) 
• 2004: stříbrná cena ve velikostní kategorii B (Niagara Falls, Kanada) 
• 2005: třetí místo a bronzová cena ve velikostní kategorii B (La Coruña, Španělsko) 
• 2007: první místo a zlatá cena ve velikostní kategorii B (Londýn-Westminster, Velká Británie) 

Chrudim (23 402 obyvatel, 33,2 km2, www.chrudim-city.cz) 
• 2007: zlatá cena za projekt Zdravé město – město, kde stojí za to žít, a třetí místo ve své velikost-
ní kategorii 

www.regionservis.cz 
 

 

 
     

  ODBORNÁ KONFERENCE S AKTUÁLNÍ PROBLEMATIKOU BEZPEČNOSTI SILNIČNÍHO PROVOZU 
 

 

III. Konference o bezpečnosti silničního provozu ve městech a krajích ČR 
 

vystoupí zde ministr vnitra Ivan LANGER, zástupce ministra dopravy Aleše ŘEBÍČKA, nový ředitel služby dopravní policie  
policejního prezidia. Poslední poznatky z oblasti dopravní bezpečnosti uvede vedoucí Ústavu soudního znalectví Jindřich 
ŠACHL a mnozí další přímo z praxe (Hlavního města Prahy, Libereckého kraje, Nadace Partnerství a další).  
Kdy: 20. listopadu 2008 (čtvrtek). Kde: Vysoká škola CEVRO Institut, Měšťanská beseda, Jungmannova 17, Praha 1 
 

Kapacita je omezená na 100 osob.            
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